
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0165 – Página 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190112 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190113 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190114 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190115 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190117 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190110 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190111 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190112 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190112. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e 
a empresa KARINY DE FATIMA C FREITAS - ME. OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de material de limpeza e prod. de higienização e 
material de copa e cozinha para atender a demanda operacional da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos – SEMARH do Município de 
Arame – MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial Nº PP-050/2018-SRP e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 48.411,75 (quarenta e oito mil, quatrocentos e 
onze reais e setenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 
0401.041220046.2.006 Manutenção e Func. da Secretaria de Administração , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22. Exercício 2019 Atividade 0401.041220046.2.006 Manutenção e 
Func. da Secretaria de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21. Exercício 2019 Atividade 
0401.041220046.2.006 Manutenção e Func. da Secretaria de Administração , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.28 SIGNATÁRIOS: Sr. Godofredo Xavier Lima – Secretário Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, pela Contratante, a Sr. Dimas Fernando 
Alves Beserra – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio 
de 2019. Arame (MA), em 13 de Maio de 2019. Sr. Godofredo Xavier Lima. 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190113 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190113. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa KARINY DE 
FATIMA C FREITAS - ME. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de material de limpeza e prod. de higienização e material de copa 
e cozinha para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED do Município de Arame – MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-050/2018-
SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 
8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 31.813,60 (trinta e um mil, oitocentos 
e treze reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 

0501.121230056.2.015 Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22. 
Exercício 2019 Atividade 0501.121230056.2.015 Manutenção da Secretaria de 
Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.21. Exercício 2019 Atividade 0501.121230056.2.015 
Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28 SIGNATÁRIOS: Sr. Gedelson 
Gomes da Silva – Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, a Sr. 
Dimas Fernando Alves Beserra – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de Maio de 2019. Arame (MA), em 13 de Maio de 2019. Sr. 
Gedelson Gomes da Silva – Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190114 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190114. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do FUNDEB e a empresa KARINY DE FATIMA C FREITAS - ME. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de 
limpeza e prod. de higienização e material de copa e cozinha para atender a 
demanda operacional do FUNDEB do Município de Arame – MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial 
Nº PP-050/2018-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 105.813,57 (cento e 
cinco mil, oitocentos e treze reais e cinquenta e sete centavos). VIGÊNCIA: 09 
de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2019 Atividade 0502.12361050.2.026 Manutenção do FUNDEB 40%, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22. Exercício 2019 Atividade 0502.12361050.2.026 Manutenção do 
FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.21. Exercício 2019 Atividade 0502.12361050.2.026 
Manutenção do FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28 SIGNATÁRIOS: Sr. Gedelson Gomes da 
Silva – Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, a Sr. Dimas 
Fernando Alves Beserra – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 
09 de Maio de 2019. Arame (MA), em 13 de Maio de 2019. Sr. Gedelson Gomes 
da Silva – Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190115 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190115. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa KARINY DE FATIMA 
C FREITAS - ME. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
material de limpeza e prod. de higienização e material de copa e cozinha para 
atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS do 
Município de Arame – MA. Conforme especificações contidas no processo 
licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-050/2018-SRP e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 34.366,10 (trinta e quatro mil, trezentos e sessenta 
e seis reais e dez centavos). VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0165 – Página 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

1001.103020119.2.061 Manutenção da Secretaria de Saúde, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22. 
Exercício 2019 Atividade 1001.103020119.2.061 Manutenção da Secretaria de 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.21. Exercício 2019 Atividade 1001.103020119.2.061 
Manutenção da Secretaria de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28 SIGNATÁRIOS: Sra. Rita de 
Cassia Ferreira Sarmento – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, a 
Sr. Dimas Fernando Alves Beserra – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de Maio de 2019. Arame (MA), em 13 de Maio de 2019. Sra. 
Rita de Cassia Ferreira Sarmento – Secretária Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190116 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social – SEMAS 
e a empresa KARINY DE FATIMA C FREITAS - ME. OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de material de limpeza e prod. de 
higienização e material de copa e cozinha para atender a demanda operacional 
da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social – SEMAS do Município 
de Arame – MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial Nº PP-050/2018-SRP e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 6.671,38 (seis mil, seiscentos e setenta e um reais 
e trinta e oito centavos). VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 
2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 
0801.082440106.2.039 Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22. Exercício 2019 Atividade 0801.082440106.2.039 Manutenção da 
Secretaria de Ação e Promoção Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21. Exercício 2019 Atividade 
0801.082440106.2.039 Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.28 SIGNATÁRIOS: Sr. Clovis Viana Sobrinho – Secretário Municipal de 
Assistência e Promoção Social, pela Contratante, a Sr. Dimas Fernando Alves 
Beserra – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 
2019. Arame (MA), em 13 de Maio de 2019. Sr. Clovis Viana Sobrinho – 
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190117 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190117. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa KARINY DE FATIMA C 
FREITAS - ME. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
material de limpeza e prod. de higienização e material de copa e cozinha para 
atender a demanda operacional do Fundo Municipal de Saúde - FMS do 
Município de Arame – MA. Conforme especificações contidas no processo 
licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-050/2018-SRP e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 123.623,40 (cento e vinte e três mil, seiscentos e 
vinte e três reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 
1002.1030101119.2.064 Manutenção do Piso de Atenção Básica - PAB, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22. Exercício 2019 Atividade 1002.1030101119.2.064 Manutenção do 
Piso de Atenção Básica - PAB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.21. Exercício 2019 Atividade 
1002.1030101119.2.064 Manutenção do Piso de Atenção Básica - PAB, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.28 SIGNATÁRIOS: Sra. Rita de Cassia Ferreira Sarmento – Secretária 
Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sr. Dimas Fernando Alves Beserra – 
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2019. Arame 
(MA), em 13 de Maio de 2019. Sra. Rita de Cassia Ferreira Sarmento – Secretária 
Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190110 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190110. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa LUCIAURA DE QUEIROZ 
SOUSA 05027752385. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
de carne bovina para atender ao Fundo Municipal de Saúde – FMS do Município 
de Arame – MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial Nº PP-016/2019-SRP e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: 10 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 1002.103020119.2.072 Manutenção 
do Hospital, centros e postos de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. SIGNATÁRIOS: Sra. Rita de 
Cassia Ferreira Sarmento – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, a 
Sra. Luciaura de Queiroz de Sousa – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de Maio de 2019. Arame (MA), em 13 de Maio de 2019. Sra. 
Rita de Cassia Ferreira Sarmento – Secretária Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190111 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190111. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social - FMAS e a 
empresa LUCIAURA DE QUEIROZ SOUSA 05027752385. OBJETO: Contratação de 
empresa para o fornecimento de carne bovina para atender ao Fundo Municipal 
de Assistência e Promoção Social – FMAS do Município de Arame – MA. 
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial Nº PP-016/2019-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, 
as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais). VIGÊNCIA: 10 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 0802.082440106.2.046 
Manutenção  e func do fundo de ação social, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. SIGNATÁRIOS: 
Sr. Clovis Viana Sobrinho – Secretário Municipal de Assistência e Promoção 
Social, pela Contratante, a Sra. Luciaura de Queiroz de Sousa – Representante 
da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2019. Arame (MA), em 13 
de Maio de 2019. Sr. Clovis Viana Sobrinho – Secretário Municipal de 
Assistência e Promoção Social 

 
 
 

Verifique a autenticidade


		2019-05-13T18:33:54-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2019-05-13T18:34:21-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




